

Settore: RT  
Proponente: 42.A  
Proposta: 2016/263

del 18/02/2016

Classifica:



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 169**

del 04/03/2016

**RISORSE DEL TERRITORIO  
INGEGNERIA - EDIFICI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE DELL'ATTO AGGIUNTIVO AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA "ELSA MORANTE".

STR 2015 M\_75801  
CODICE CUP: J86E10001000001  
CIG 5327436

**OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ATTO AGGIUNTIVO AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA "ELSA MORANTE".**

#### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale P.G. n. 19855/149 del 10/07/2013 si approvava il progetto definitivo- esecutivo per la realizzazione di interventi urgenti finalizzati alla messa in sicurezza della scuola primaria "Elsa Morante", nel complessivo importo di spesa di € 150.000,00, finanziato mediante contributo ministeriale ai sensi della delibera CIPE n. 32/2010 (GURI n. 215 del 14/09/2010);
- a seguito di gara di appalto esperita mediante procedura negoziata, con determinazione dirigenziale P.G. n. 9284/313 del 17/04/2014 i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta S.A.C.E.A. S.p.a. di Scandiano (8RE) ed il relativo contratto di appalto di complessivi € 142.216,41 veniva siglato in data 27/06/2014 e repertoriato al n. 55, il quadro economico conseguente all'aggiudicazione è risultato essere il seguente:

DESCRIZIONE	Importi Euro
<b>A OPERE</b>	
Opere murarie ed affini	€. 102.981,96
Oneri per la sicurezza	€. 13.588,86
<b>Totale opere</b>	<b>€ 116.570,82</b>
<b>B Somme a disposizione per:</b>	
IVA in ragione del 22% su € 116.570,82	€ 25.645,58
Ribasso di gara per eventuale perizia di variante	€ 5.303,12
Incentivi D. Lgs 163/06 e s.m.i.. art. 92 e seguenti	€ 2.418,35
Imprevisti	€ 62,13
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 33.429,18</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 150.000,00</b>

I lavori sono stati ultimati ed il relativo certificato di regolare esecuzione è stato approvato con determinazione dirigenziale RUAD 1546 del 19/11/2015.

Vista la documentazione prodotta dal RUP dell'intervento Ermes Ing. Torreggiani redatta in data 30/11/2015 costituita da:

- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi
- analisi dei prezzi;
- relazione tecnica – atto aggiuntivo a cui si rimanda per maggior dettaglio e da cui in sintesi si rileva quanto segue:

*“le tubazioni a vista fissate al soffitto mediante pendini tassellati , si procederà al rafforzamento degli elementi di fissaggio anche con mensole a muro.*

*“Nel locale cucina è presente un lavabo ed una lavatrice per la pulizia degli stracci utilizzati per le pulizie congiuntamente ai prodotti di saponeria (detersivi, acidi e saponi).*

*L'intervento prevede la rimozione degli stessi e la loro collocazione nel ripostiglio del personale ausiliario con formazione dello scarico , delle prese e del rivestimento”.*

*In prossimità dell'uscita di sicurezza dal corridoio è presente un vecchio lavatoio in ceramica che ostruisce parzialmente la via d'esodo e pertanto occorre la rimozione dello stesso, dei muriccioli di sostegno e della rubinetteria con ripresa d'intonaco”.*

Il quadro economico dell'intervento presenta alcune economie di spesa conseguite in corso d'opera e più precisamente:

*imprevisti €. 62,13*

*ribasso di gara €. 5.303,12*

**Totale somme a disposizione per atto aggiuntivo €. 5.365,25**

Si è pertanto elaborato un progetto dell'intervento di messa in sicurezza da eseguire, quale atto aggiuntivo del progetto approvato e realizzato in precedenza citato, articolato nel seguente quadro economico.

DESCRIZIONE	Importi Euro
<b>A.1 OPERE DA ESEGUIRE</b>	
Opere murarie ed affini	€. 4.484,22
Oneri per la sicurezza	€. 1.947,34
<b>Totale opere da eseguire</b>	<b>€ 4.390,55</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
IVA in ragione del 22% su €. 4.390,55	€. 965,92
Arrotondamenti	€. 8,78
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 974,70</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€. 5.365,25</b>

Il quadro economico del progetto originario, al fine della corretta articolazione degli impegni di bilancio risulta variato come segue:

DESCRIZIONE	Importi Euro
<b>A OPERE</b>	
Opere murarie ed affini	€. 102.981,96
Oneri per la sicurezza	€. 13.588,86
<b>Totale opere</b>	<b>€ 116.570,82</b>
<b>B Somme a disposizione per:</b>	
IVA in ragione del 22% su €. 116.570,82	€ 25.645,58
Opere aggiuntive connessi alla sicurezza	€ 5.303,12
Incentivi D. Lgs 163/06 e s.m.i.. art. 92 e seguenti	€ 2.418,35
Imprevisti	€ 62,13
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 33.429,18</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 150.000,00</b>

Ritenuto di provvedere ad approvare l'atto aggiuntivo in oggetto e a rideterminare conseguentemente il quadro economico generale del progetto originario.

Visti

il D. Lgs. 267/2000 s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, 183 e 200;  
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

### DETERMINA

- 1) di approvare l'atto aggiuntivo al progetto per la realizzazione di interventi urgenti finalizzati alla messa in sicurezza della scuola primaria E. Morante, finanziato mediante contributo ministeriale ai sensi della delibera CIPE n. 32/2010, per la realizzazione di ulteriori opere per la messa in sicurezza del fabbricato nel complessivo importo di **€ 5.365,25**, articolato come segue:

DESCRIZIONE	Importi Euro
<b>A.1 OPERE DA ESEGUIRE</b>	
Opere murarie ed affini	€. 4.484,22
Oneri per la sicurezza	€. 1.947,34
<b>Totale opere da eseguire</b>	<b>€ 4.390,55</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
IVA in ragione del 22% su €. 4.390,55	€. 965,92
Arrotondamenti	€. 8,78
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 974,70</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€. 5.365,25</b>

E corredato degli elaborati tecnici in premessa dettagliati che si intendono con il presente atto integralmente approvati;

- 2) Di dare atto che la quota di spesa per la realizzazione delle nuove opere di cui al precedente punto 1 trovano totale copertura nel quadro economico originario dell'intervento (impegni 2015/1409, 2015/1410, 2015/1411 e 2015/1496 assunti sul capitolo 40033/20) che risulta rideterminato come di seguito indicato:

DESCRIZIONE	Importi Euro
<b>A OPERE</b>	
Opere murarie ed affini	€. 102.981,96
Oneri per la sicurezza	€. 13.588,86
<b>Totale opere</b>	<b>€ 116.570,82</b>
<b>B Somme a disposizione per:</b>	
IVA in ragione del 22% su €. 116.570,82	€ 25.645,58
Opere aggiuntive connessi alla sicurezza	€ 5.303,12
Incentivi D. Lgs 163/06 e s.m.i.. art. 92 e seguenti	€ 2.418,35
Imprevisti	€ 62,13
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 33.429,18</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 150.000,00</b>

3) Di stabilire:

che le opere di cui al precedente punto 1 saranno realizzate in economia, con affidamento mediante contratti di cottimo fiduciario, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 125 comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. N. 163/2006 s.m.i.

che l'approvazione del presente provvedimento e' subordinata all'ottenimento del nulla osta ai fini dell'utilizzo del ribasso di gara , da parte del Ministero presso Regione Emilia Romagna –Ufficio Osservatorio Lavori Pubblici

Reggio Emilia lì, 18 Febbraio 2016

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
**(Ing. Ermes Torreggiani)**

Si dispone l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
**(Ing. Ermes Torreggiani)**

DETERM2.20416ATTOAGGE.MORANTE

Estensore; Colli Stefania